
La FQ es la enfermedad hereditaria más frecuente 
en la población blanca.

Afecta a 1/7.000 recién nacidos y
1 de cada 30 personas es portadora de algún gen de 
la FQ.

Las personas con FQ producen un
moco espeso y viscoso que obstruye
los conductos del órgano donde se
localiza.

El daño pulmonar determina la

gravedad del proceso.

SÍNTOMAS FRECUENTES
• Tos con expectoración
• Sinusitis
• Molestias abdominales
• Heces pastosas oleosas
• Sudor más salado...

PRINCIPALES ÓRGANOS Y APARATOS AFECTADOS

SUPERVIVENCIA Y CALIDAD DE VIDA

• Tratamiento integral en Unidades
Especializadas en FQ  de Referencia.

• Detección Precoz al nacimiento en  todo el país.
• Avances en la terapia antibiótica y
la detección de exacerbaciones 

• Kinesiología Respiratoria adaptada
e individualizada junto a ejercicio
físico diario.

• Seguimiento nutricional
y una adecuación de la toma de
enzimas pancreáticas.

• Mejores resultados en el
trasplante de pulmón.

• Terapia  con moduladores correctora o
correctora-potenciadora de la

proteína afectada.

• Mejores resultados en el
trasplante de pulmón.

En las últimas décadas se ha mejorado la    
Supervivencia y la Calidad de vida

La adherencia a los tratamientos es fundamental

Tratamiento
Precoz de la infección
pulmonar

Kinesioterapia Respiratoria 
Ejercicio Físico
+ Mucolíticos: DNasa
Suero Salino Hipertónico.

Nutrición óptima
y enzimas Pancreáticas 
control de la Diabetes por FQ

EL RETO: Promover el autocuidado del paciente

Sección FQ AAMR

Digestivo Pulmones Páncreas



CABA 
HOSPITAL  de REHABILITACION RESPIRATORIA MARIA FERRER
Doctor Enrique Finochietto 849
Dr. Federico Alaímo
eMail: neumo.alaimo@gmail.com
Dr. Rizzo Oscar (Medico Consultor)
eMail: oscar.rizzo@gmail.com

HOSPITAL ALEMAN
Av. Pueyrredón 1640
Dra. María Eugenia Alais
eMail: eugeniaalais@hotmail.com

FUNDACION FAVALORO
Av. Belgrano 1782
Dr. Juan Manuel Ossés
eMail: jmosses@ffavaloro.org

HOSPITAL ITALIANO DE BUENOS AIRES 
Tte Gral. Juan Domingo Perón 4190
Dra. Gladys Kahl
eMail: gladys.kahl@yahoo.com.ar

HOSPITAL FRANCISCO JAVIER MUÑIZ
Uspallata 2272
Dra. Laura Osken
eMail: laudoc1@hotmail.com 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES

HOSPITAL DEL TORAX DR. ANTONIO CETRANGOLO
Italia 1750 
Dra. Lilian Cano
eMail: canolilianm@gmail.com
Dra Lorena Tamburri
eMail: lorenatamburri75@gmail.com

CÓRDOBA
HOSPITAL PRIVADO UNIVERSITARIO DE CÓRDOBA
Av. Naciones Unidas 346
Dra. Vanesa Abrate
eMail: vanesaabrate12@hotmail.com

HOSPITAL ITALIANO DE CÓRDOBA
Roma 550
Dra. Malisa Uribe
eMail: malisauribeecheverria@gmail.com

NUEVO HOSPITAL SAN ROQUE
Bajada Pucará 1900
Dra. Maria Jose Maracini
Dra. Betiana Pereyra
eMail: bpereyra05@gmail.com 

SANATORIO ALLENDE CERRO
Av. Pedro Simón Laplace 5749
Dra. Betiana Pereyra
eMail: bpereyra05@gmail.com

LA PLATA
HOSPITAL PROF. DR. RODOLFO ROSSI
Calle 37 entre 117 y 118 Nº 183
Dr. Ezequiel Barán
eMail: ezebaran@gmail.com

HOSPITAL SAN MARTIN LA PLATA
Av. 1 y 70
Dr. Federico Alaímo
eMail: neumo.alaimo@gmail.com 

MENDOZA
HOSPITAL LUIS LAGOMAGGIORE
Timoteo Gordillo s/n
Dra. Maria Noelia Bergas Gimbernat
eMail: noelia.gimbernat@yahoo.com.ar

SANTA FE
CENTRO ESPECIALIDADES MEDICAS 
AMBULATORIOS (CEMAR) ROSARIO
San Luis 2020
Dr. Marcelo Morali
eMail: marcelomorali@hotmail.com

FORMOSA
HOSPITAL DE ALTA COMPLEJIDAD “Pte. 
JUAN DOMINGO PERON”
Av. Pantaleón Gómez & Av. Dr. Néstor 
Kirchner
Dr. Héctor Varas
eMail: hectorvaras94@gmail.com

SAN JUAN
HOSPITAL Dr. GUILLERMO RAWSON
Av. Rawson 494 sur
Dr. Martin Fullana
eMail: mfullana.neumo@gmail.com
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BUENOS AIRES
Hospital Gutierrez 
Dr. Alejandro Teper ateper@gmail.com
Dra. Viviana Rodríguez vivi.a.rodriguez@gmail.com
Dra. Silvina Lubovich slubovich@gmail.com
Dra. Silvina Zaragozza silvinazaragoza@gmail.com

Hospital  Garrahan
Dr. Claudio Castaños ccastanos@garrahan.gov.ar
Dra Hilda Giugno hildagiugno@yahoo.com

Hospital De Niños Pedro Elizalde
Dra. Silvina Smith silvinasmithar@yahoo.com.ar

Hospital Sor Maria Ludovica
Dr. Fernando Renteria renteria34@gmail.com
Dra. Virginia D’ Alessandro vir.dalessandro@gmail.com

CABA  (consultorio particular)
Dra. Sandra Bertelegni sandrabertelegni@gmail.com

CEMIC
Dr. Santiago Vidaurreta svidaurreta@gmail.com

Sanatorio Guemes
Dra. Ana Castiñeiras avcastineiras@gmail.com

Hospital Maria Ferrer
Dra. Marcela Fraga marcelafraga@yahoo.com

Hospital Velez Sarfield
Dr. Alfio Fiamingo afiamingo@gmail.com

Hospital Italiano de Buenos Aires
Dra. Silvina Lubovich (sede central) slubovich@gmail.com
Dra. Gisela Martinchuk Migliazza(sede San Justo) 
gisela.martinchuk@hospitalitaliano.org.ar

Hospital Posadas
Dra Karina Moncada karinamoncada8@gmail.com

Hospital Cetrangolo Vicente Lopez
Dr. Jorge Herrera herrera.jorgeluis@gmail.com

Mar del Plata
Hospital Materno Infantil Don Victorio Tetamanti
Dr. Guillermo Monaldi neuarchivos22@gmail.com
Dr. Sebastián Lampon neuarchivos22@gmail.com

BAHIA BLANCA
Hospital Dr. Jose Penna
Dr. Juan Ditondo juanditondo@gmail.com

NEUQUEN
Hospital Castro Rendon
Dra. Lina Abran linabram@hotmail.com

MENDOZA
Hospital Notti Mendoza
Dr. Luis Parra drluisparra@yahoo.com

Hospital San Rafael Mendoza
Dr. Julio Nadeo julionadeo@gmail.com

SANTA FE
Hospital Alassia
Dr. Fernando Meneghetti drmeneghetti@gmail.com

ROSARIO
Hospital de Niños Victor Vilela
Dra. Liliana Gallardo gallardoliliana@hotmail.com

Hospital Provincial de Rosario y Sanatorio Británico
Dr. Fernando Vila fjvila@hotmail.com

TUCUMAN
Hospital de Niños Jesus
Dra. Silvia Orosco silviaorosco@hotmail.com
Dr. Gonzalo Colombres gonzacolombres@icloud.com

MISIONES
Hospital de Pediatria Ramon Bareiro (Posadas)
Dra. Carolina Barrias carobarrias@hotmail.com
Dra. Paula Brisuela

Hospital SAMIC (El Dorado)
Dra. Yanina Loto yanina1976l@yahoo.com.ar

CHACO
Hospital de Pediatria Castelan
Dra. Alicia Michelini aliciamichelini@gmail.com

SAN LUIS
Hospital de San Luis
Dra. María Laura Belzunce equipofqsl@gmail.com

Consultorio Particular
Dr. Rodolfo Toloza drtoloza@gmail.com

Respirar (Villa Mercedes)
Dr. Lucas Olagaray lucasolagaray@hotmail.com

SANTIAGO DEL ESTERO
CEPSI Eva Peron
Dra Marite Beltrán maritebertrand580@gmail.com

CORRIENTES
Hospital Juan Pablo II
Dr.Mauricio Borda rmborda2009@live.com

JUJUY
Hospital Materno Infantil
Dra. Patricia Mayer patriciaalejandrameyer@gmail.com

SAN JUAN
Sanatorio Argentino/ Centro Médico Augusta
Dr. Ruben Bosi rubenbosi@intramed.net

LA PAMPA
Hospital Lucio Molas
Dr. Adrian Polimandi freedoc@live.com.ar

RIO NEGRO
Hospital de Cipolletti
Dra. Pérez Lindo María Dina dinaperezlindo@gmail.com

CHUBUT
Hospital Comodoro Rivadavia
Dra. Sandra Barria sandra.m.barria@gmail.com

Hospital Trelew
Dr. Luciano Busi lucianobusi2@gmail.com

CORDOBA
Hospital de Niños de Córdoba
Dra. Veronica Kohn veronicakohn72@gmail.com
Dra. Giselle Arato gisearato@hotmail.com
Dra. Fanny Arroyo dra.fannyarroyo@gmail.com

Hospital Infantil de Córdoba
Dra Silvina Cipriani silvinaacipriani@gmail.com
Dra. Ana Morello anamorello@hotmail.com
Dra. Silvia Pereyro silpereyro@gmail.com

Cosquín
Dra. Elizabeth Bujedo lizzybujedo3@gmail.com
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